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ABSTRACT

Cílem diplomové práce bylo vyhodnocení odchovu telat mléčným krmným

automatem. Byly porovnány výsledky odchovu telat pokusné skupiny 190 telat a

kontrolní skupiny 30 telat v období mléčné výživy. Pokusná skupina telat byla ustájena

skupinově a krmena mléčným krmným automatem, který umožňoval individuální

napájení telat mléčnou krmnou směsí v průměrné denní dávce 7 litrů. Ostatní krmiva

(seno, jádro a startér) byla předkládána ad libitum. Kontrolní skupina telat byla ustájena

ve venkovních individuálních boxech a krmena limitovaným množstvím krmného

mléka, startér byl předkládán ad libitum. U obou skupin se sledovala celková spotřeba

krmiv. Při odstavu se zjišťovala hmotnost telat a byl vypočten průměrný denní

přírůstek. Zdravotní stav se sledoval během celého období mléčné výživy. U

naměřených údajů byly vypočteny základní statistické charakteristiky a rozdíly mezi

pokusnou a kontrolní skupinou byly ověřeny t-testem.

Telata pokusné skupiny napájená mléčným krmným automatem dosáhla vyššího

přírůstku o 0,051 kg, vyšší hmotnosti při odstavu v průměru o 5,86 kg. U pokusné

skupiny onemocnělo celkem 31 telat (16 % ) , u kontrolní skupiny 9 telat (30 % ) . U

pokusné skupiny uhynulo 7 telat (4 % ) , u kontrolní skupiny neuhynulo žádné tele.

Náklady na 1 krmný den u pokusné skupiny byly o 3,33 Kč nižší, náklady na 1 kg

přírůstku byly nižší o 15,91 Kč, náklady na kg živé hmotnosti byly o 4,86 Kč nižší než

u kontrolní skupiny. Celkové náklady na 1 odchované tele pokusné skupiny během

mléčného období byly nižší o 462 Kč. Pokud chovatel využije veškeré přednosti

mléčného krmného automatu, lze tímto způsobem dosáhnout velmi dobrých výsledků u

odchovaných telat.

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis was to evaluate the breeding of calves by means

of an automatic feeder. The results in a test group of 190 calves and a control group of

30 calves were compared. The test calves were stabled in groups and fed via an

automatic feeder, which allowed individua! feeding of the calves with a milk mix, the

average daily amount being 7 litres. Other types of fodder (hay, grain and startér) were

fed ad libitum. The control group calves were kept in outdoor individual boxes and fed

with a limited volume of fodder milk; the startér was available ad libitum. The total

consumption of feed was monitored in both the groups. The calves were weighed after

weaning and their average daily gain was calculated. The health condition was

monitored throughout the period of milk nutrition. The basic statistic characteristics

were calculated for the measured values and differences between the test and control

groups were examined through a t-test.

The test group calves fed via the automatic milk feeder showed higher gains (by

0.051 kg) and higher weights after weaning (by 5.86 kg on average). The frequency of

the occurrence of health problems was lower by 10 % in respiratory diseases and by 4

% in diarrhoeal diseases as compared with the control group calves. 7 of the test group

calves (3.67 % ) while none of the control group calves died. The costs of 1 feeding day

in the test group were lower by C Z K 3.33; the costs of a 1-kg gain were lower by CZK

15.91; the costs per kg of live weight were lower by C Z K 4.86 as compared with the

control group. The total costs per one bred calf of the test group during the milk period

were lower by C Z K 462.00. Breeders who use all the advantages of an automatic milk

feeder can achieve very good results in the breeding of calves.
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1. ÚVOD

Odchovem telat začíná reprodukce stáda skotu a úspěšný odchov telat je základním

předpokladem rentability chovu skotu.

Z chovatelského i nutričního hlediska je nutné vytvořit podmínky pro dosažení

ideálního růstu a vývoje, aby první připuštění jalovic bylo možné v optimálním věku

z hlediska biologického i ekonomického.

Během posledních patnácti let dochází k výrazným změnám v systémech odchovu

telat. Mění se způsoby a technika krmení a výživy, které jsou hlavními faktory

ovlivňující kvalitu odchovu telat. Dnes si neumíme představit jiný odchov než

mléčnými náhražkami. Zatímco telatům vyhovuje množství a složení mléčných

krmných směsí v umělém odchovu, způsob chovu a napájení je většinou neuspokojuje.

Velmi často se zapomíná, že požadavky telat na optimální výživu se nemění.

Výživa a krmení telat je hned vedle technologie ustájení mimořádně důležitý faktor

ovlivňující vznik řady neinfekčních chorob. Ekonomické ztráty vzniklé v důsledku

úhynu zvířat, snížením přírůstků a zvýšenou selekcí jsou následně značně citelné.

V dnešní době si již řada chovatelů uvědomuje, že základ stáda se vytváří právě v těchto

prvních týdnech života telat, kdy se nejvíce rozhoduje nejen o zdraví, ale i o užitkovosti

a již zmiňované rentabilitě chovu skotu.

Snaha odchovat tele kvalitně a ekonomicky při maximálním využití jeho růstového

potenciálu a pokud možno co nejvyššího zhodnocení jeho genetického založení, nutí

chovatele v běžné praxi hledat nejlepší způsob napájení telat. Jakákoli nová technologie

by proto měla, při zohlednění nových poznatků, směřovat k vytvoření souladu mezi

systémem výživy a požadavky odchovávaných telat.

Jeden z mnoha možných způsobů je využití mléčného krmného automatu řízeného

počítačem, který umožňuje napájení telat častěji, ale menšími dávkami, což způsobuje

rychlejší růst hmotnosti telat. Telata při omezeném množství nápoje jsou tak nucena

přijímat větší množství jadrného krmiva, který pozitivně působí na rozvoj bachoru, jak

v jeho velikosti, tak i v jeho funkcích.

Odchov telat je velmi citlivou oblastí, a proto by se mnoho chovatelů mělo zamyslet

nad systémem, který v chovu používají, a zhodnotit zdaje vyhovující. Každý chovatel

se proto musí v daných a konkrétních podmínkách rozhodnout, jaký způsob odchovu

telat zvolí, při velmi pečlivém zhodnocení všech negativ a pozitiv, které s sebou nesou

jak skupinové, tak i individuální odchovy telat.

1

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. VÝŽIVA VYSOKOBŘEZÍCH K R A V

Cílem každého chovatele musí být zisk zdravého, životaschopného telete z každého

porodu. Hodnota takového jedince pak výrazně ovlivňuje rentabilitu chovu skotu.

Předpokladem je poskytnutá péče nejen teleti, ale i dojnici v průběhu březosti a porodu

(ČERMÁK, 1999).

Krmné dávky dojnic by vždy měly odpovídat fyziologickému stavu zvířat, jejich

reprodukčnímu cyklu, aktuální užitkovosti a kondici. Podle KUDRNY (1998) krmná

dávka sestavená dle normativní potřeby je pro některé jedince luxusní a přispívá k jeho

obezitě, zatímco jiná dojnice trpí nedostatkem energie.

Obézní krávy odbourávají v prvé fázi laktace značná množství tuku, a to vede

k prohloubení ketóz, poškození jater a zhoršení plodnosti. Pokud je však kráva obézní

již před zaprahnutím, nesmíme j i v době stání na sucho ve snaze o uvedení do chovné

kondice nechat hladovět. Jak uvádí KUDRNA (1998) hubnutí vysokobřezí plemenice

by mohlo vyvolat ketózu poškozující matku i dosud nenarozené mládě.

Potřeba živin vyvíjejícího se organismu je zpočátku malá. Hmotnosti 1 kg dosahuje

plod až na konci 4. měsíce. V průběhu prvních měsíců březosti není třeba zvláštní péče

o plemenici (MOTYČKA, DOLEŽAL, PYTLOUN, 1995).

Teprve později se hmotnost zvyšuje výrazněji, na konci 7. měsíce je asi 10 kg, na

konci 9. měsíce činí porodní hmotnost 20 - 50 kg. Proto má zvláštní význam výživa a

ošetřování v posledních 2 - 3 měsících březosti, kdy má plod zvýšené nároky na přívod

živin (ČÍTEK, ŠOCH, 2002). Důsledkem nedostatků ve výživě v průběhu březosti bývá

snížená životaschopnost telat. Nevyrovnaná krmná dávka co do obsahu energie a

dusíkatých látek, hrubé dietetické závady, nedostatek vitaminů a minerálních látek a

zkrmování závadných krmiv vedou k metabolickým poruchám (acidózy, alkalózy,

ketózy, syndrom ztučnění), které mají negativní vliv na vývoj plodu, životaschopnost a

odolnost telat (MOTYČKA. DOLEŽAL, PYTLOUN, 1995).


[…]


462 Kč nižší. Tento rozdíl je způsoben především vysokou cenou krmného mléka.

Zároveň však musíme vzít v úvahu vysoké náklady na instalaci automatu

(PODKOWKA et. al., 1994), ale tyto náklady jsou posléze kompenzovány sníženou

potřebou lidské práce a to jak uvádí DOKTOROVÁ (2005b) je celková spotřeba na

jedno tele 1,4 hodiny oproti 4 hodinám u telat ustájených ve V I B . Při průměrných

ročních mzdových nákladech na jednoho zaměstnance 250 000 Kč, který je „nahrazen

automatem", se náklady na pořízení automatu v ceně pořízení 450 000 Kč vrátí do dvou

let.

Pro úspěšný odchov telat lze zvolit skupinové ustájení a krmení pomocí mléčného

automatu, navíc s doplněním ostatních krmiv a nejrůznějších přípravků na doplnění

živin. Pri pokusu bylo zjištěno a dokázáno, že telata prospívala velmi dobře, měla

adekvátní přírůstky a uspokojivý zdravotní stav. Vzhledem ktomu, že pokus probíhal

v nově rekonstruovaném teletníků není zde ještě výskyt tzv. stájové únavy. Proto je do

budoucna velmi důležitá prevence a veškerá desinfekční opatření, aby nenastal problém

s výskytem onemocnění u telat, čímž by se výsledný ekonomický efekt rapidně snížil.
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6. ZÁVĚR

Fyziologickým způsobem napájení telat je samotné sání mléka přímo od matky.

Bohužel z mnoha důvodů, zejména ekonomických, to telatům není ve většině případů

umožněno.

Již řadu let se neustále hledají nejvhodnější způsoby výživy pro telata. Ještě

v nedávné době veškerá rozhodnutí chovatelů směřovala především k co největší

kapacitě ustájených telat na jednotku plochy, při co největší produktivitě práce a odchov

telat se podobal průmyslové produkci. Stranou šly veškeré požadavky telat na optimální

mikroklimatické podmínky, což mělo samozřejmě za následek neúměrné ztráty telat

úhyny a nutnými porážkami. Navíc velká část zvířat odchovaných v neadekvátních

podmínkách průmyslového odchovu byla chovatelsky méněcenná.

Za posledních 10 - 15 let došlo v oblasti odchovu telat k výrazným změnám.

Nejradikálnější změnou byl pravděpodobně přechod na systém startérové výživy

s ustájením ve venkovních individuálních boudách. Někteří chovatelé však zvolili

skupinový odchov telat a krmení zajišťují pomocí nejmodemější technologie -

mléčným krmným automatem v kombinaci se senem, startérem a s použitím

nejrůznějších přípravků na doplnění živin.

Cílem diplomové práce bylo vyhodnocení odchovu telat mléčným krmným

automatem. Zapojení automatu na napájení telat vyžaduje zpočátku vysoké náklady,

které jsou navíc ještě spojeny s modernizací teletníků. Tyto náklady jsou však posléze

kompenzovány lepší organizací práce, omezenou pracností na jedno odchované tele a

sníženými náklady na lidskou práci.

Během pokusu telata napájená mléčným krmným automatem dosáhla vyšších

průměrných denních přírůstků v průměru o 0,051 kg na den (tj. o 6,6 % ) než telata

kontrolní skupiny. Hmotnost telat při odstavu pokusné skupiny byla vyšší v průměru o

5,86 kg (tj. 6,3 % ) než u kontrolní skupiny.

Se zdravotním stavem telat ustájených skupinově nebyly v průběhu pokusu žádné

výrazné problémy. Z celkových 190 telat zařazených do pokusu byl výskyt

respiratomího onemocnění nižší o 10 % než u kontrolní skupiny. Výskyt průjmového

onemocnění byl u pokusné skupiny nižší o 4 % oproti skupině kontrolní. Během

mléčného období u pokusné skupiny uhynulo celkem 7 telat (tj. 4 % ) , u kontrolní

skupiny během mléčného období neuhynulo žádné tele. Náklady na 1 K D u pokusné

skupiny byly o 3,33 Kč nižší, náklady na 1 kg přírůstku byly nižší o 15,91 Kč, náklady
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na kg živé hmotnosti byly o 4,86 Kč nižší než u kontrolní skupiny. Celkové náklady na

1 odchované tele u pokusné skupiny byly nižší o 462 Kč než u telat kontrolní skupiny.

Z uvedených výsledků vyplývá, že skupinový odchov telat pri využití mléčného

krmného automatu s doplněním ostatních krmiv a nejrůznějších přípravků na doplnění

živin lze doporučit. Pokud chovatel využije veškeré přednosti mléčného krmného

automatu a zároveň bude respektovat preventivní opatření nutná k zabránění výskytu

infekčního onemocnění, lze telata tímto způsobem dosáhnout velmi dobrých výsledků u

odchovaných telat.
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8. PŘÍLOHA

Mléčný krmný automat DeLAVAL

zásobník na MKS
s nástávcem

rychlospojka
pro raytí sacích hadiček

dávkovači stěrka-
vynašcč MKS

odtok mléka popř. vody,
odtok pro mycí prostředky

mixér

zásobník na tekutá aditiva a
mycí prostředky s magnetickým
dotekovým čidlem (volitelné),
čerpadlo, stavčcí ventil,
odtokový ventil, tlakovzdušné
čištění

obslužný panel
s otočným displejem

I

řídící jedru)tka

hlavní vypínač

iychlouzává"
pro mytí tepelného
výměníku hubkou

(jen kombi)

ochrana před
přehřátím

připojení vody

připojeni mléka
(u kombi)

Rozměry napájecího automatu: v^ka = ca 1330 mm, šířka = ca 900 mm, šffka při ote\řených bočních
dveřích = 1050 mm, hloubka bez dávkovače aditiv = ca 570 mra, hloubka s dávkovačem aditiv
= ca 660 mm.