Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Speciální zootechniky
Student: Šárka Klímová
Studijní obor: Všeobecné zemědělství
Název diplomové práce: Vyhodnocení odchovu telat při využití mléčného krmného automatu DeLaval
Oponent diplomové práce: Ing. Jiří Kuník, Ph.D.
Povolání oponenta: Obchodní ředitel společnosti SCHAUMANN ČR s.r.o.

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Je složité porozumět větě: Frekvence výskytu zdravotních poruch a welfare ustájených telat u pokusné a kontrolní skupiny. Znamená to, že se bude měřit nějakým způsobem welfare? Jak?

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Počty kusů v jednotlivých skupinách dostačující, možná by bylo vhodné použít jiné statistické vyhodnocení, které by zohledňovalo vlivy působící na zvířata během pokusu.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Potřeba ujednání užívání "a kol." nebo "et al."

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Byla k dispozici voda i v pokusné skupině napájené automaty?

Otázka 2: Jak probíhalo statistické zpracování v programu Microsoft Word?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Předložená diplomová práce je v současné době velice aktuální a bylo by velice zajímavé její pokračování tak, abychom mohli zjistit vliv růstu telat v mléčném období na pozdější parametry užitkovosti dojnic, zejména pak mléčnou užitkovost. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Datum: 09. 05. 2006

Podpis oponenta diplomové práce: